BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỤC THÔNG TIN CƠ SỞ

             Số:

V/v tuyên truyền Nghị quyết số 46-NQ/TW

của BCT về đổi mới, nâng cao chất lượng

hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng

trong giai đoạn mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày      tháng    năm

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố

                                     trực thuộc Trung ương

Thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW của Bộ Chính trị ngày 20/12/2023

về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng

yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới, Cục Thông tin cơ sở đề nghị

Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến

trên cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện, đài truyền thanh cấp xã và các

phương tiện truyền thông khác trên địa bàn như sau:

1. Tuyên truyền quan điểm chỉ đạo, các mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp chủ

yếu của Nghị quyết số 46-NQ/TW của Bộ Chính trị ngày 20/12/2023 về đổi

mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu

cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới.

2. Tăng cường tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là những nội dung liên quan đến nông

nghiệp, nông dân, nông thôn cho nông dân; nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức

thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng đối với hội nông dân. Chú trọng

giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao nhận thức, khơi dậy tinh thần yêu nước ,

lòng tự hào dân tộc, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần lao động cần cù, sáng

tạo, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phát

huy giá trị, phẩm chất tốt đẹp của người nông dân, tích cực xây dựng nông

thôn hiện đại, nông dân văn minh, tham gia phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm

quốc phòng, an ninh, hội nhập quốc tế.

3. Thông tin, tuyên truyền về nội dung tập trung củng cố, kiện toàn tổ

chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán bộ hội đủ phẩm chất, năng lực đáp ứng

yêu cầu nhiệm vụ; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nghề cho nông dân, lao động

nông thôn và hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất,

kinh doanh.

2

4. Tuyên truyền động viên nông dân tích cực tham gia các chương trình

mục tiêu quốc gia, các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động trong

nông dân, nhất là phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”,

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong

trào “Nông dân tham gia bảo đảm quốc phòng, an ninh”.

5. Khuyến khích các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh truyền thông

về đường lối, chủ trương, chính sách, pháp luật, các mô hình hay, điển hình tiên

tiến trong nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Phát huy hiệu quả và nhân rộng

các mô hình “Câu lạc bộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi”, “Câu lạc bộ khoa

học kỹ thuật nhà nông”. Đẩy mạnh hoạt động kết nối giữa hội với hội viên, nông

dân thông qua Internet, mạng xã hội. Đa dạng hóa công tác tuyên truyền, vận

động thông qua các hình thức thiết thực, kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô

hình học tập tiêu biểu, địa phương làm tốt.

Cục Thông tin cơ sở đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Lâm (để b/c);

- Lãnh đạo Cục;

- Lưu: VT, VMN.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hoàng Minh Phương

		2024-02-02T14:04:54+0700

		2024-02-02T15:19:32+0700

		2024-02-02T15:44:58+0700

		2024-02-02T15:44:58+0700

		2024-02-02T15:44:58+0700

		2024-02-02T15:44:58+0700

		2024-02-02T15:44:58+0700